responsabilidade solidária, caso não haja o recolhimento pelo candidato que realizou o repasse
tido por irregular ao Tesouro Nacional, que o (a) prestador (a) de contas promova o recolhimento
do valor recebido irregularmente, na sua cota-parte de R$ 1.462,50 (um mil, quatrocentos e
sessenta e dois reais e cinquenta centavos). (Prestação de Contas Eleitorais de  Kelly Fernanda
Alves, candidata a Vereadora, pelo Partido Social Democrático - PSD, em Santo Antônio do
Paraíso/PR, nas Eleições Municipais de 2024, aprovadas com ressalvas, tendo em vista que (a)

[...]

Financiamento de Campanha do candidato a vice-prefeito, candidato do Partido Progressistas (PP),
caracterizando irregularidade do artigo 17, da Resolução TSE n.º 23.607/2024. Conforme consta dos
Autos n.º 0600216-13.2024.6.16.0099 (Autos de Prestação de Contas do candidato a Prefeito
Devanir Martinelli), foi utilizado o montante de R$ 29.250,00 (vinte e nove mil e duzentos e
cinquenta reais) para pagamento dos serviços de advocacia e de contabilidade, oriundo do FEFC
destinado ao PP, de sorte que os valores irregulares correspondem a 50% desse montante,
totalizando R$ 14.625,00 (quatorze mil e seiscentos e vinte e cinco reais) a serem devolvidos aos
cofres públicos pelos doadores). RE9 

Segredo de Justiça? NÃO 

Justiça gratuita? NÃO 

Pedido de liminar ou antecipação de tutela? NÃO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ

 

 ACÓRDÃO Nº 65.959

RECURSO ELEITORAL NA PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS  0600227-